INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

RESOLUÇÃO N.º 30/2022, DE 07 DE JUNHO DE 2022.

Aprova a implantação da Licenciatura
em Letras Português/Inglês do Câmpus
Presidente Epitácio.

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR EM EXERCÍCIO DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO
PAULO, no uso de suas atribuições regulamentares e, considerando a decisão do
Conselho Superior na reunião do dia 07 de junho de 2022,

RESOLVE:

Art. 1º. - Aprovar a implantação da Licenciatura em Letras

Português/Inglês do Câmpus Presidente Epitácio, conforme estrutura curricular anexa.

Art. 2.º - Esta resolução entrará em vigor a partir de 07 de junho de 2022.

RAF ALVES SCARAZZATI
REITOR EM EXERCÍCIO

ANEXO 1

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

(Criação: Lei nº 11.892 de 29/12/2008)

Câmpus Presidente Epitácio 3266,6

Estrutura  Curricular da Licenciatura em Início do Curso:

Letras (Habilitação Português/Inglês) 2º sem de 2022
Duração da aula (min):

50
Semanas letivas por semestre:

20

Se
m

es
tr

e

Componente Curricular Código Total horas

1

Psicologia da Educação PSIL1 1 4 80 46,7 20,0 0,0 66,7

Sociologia da Educação SOCL1 1 2 40 33,3 0,0 0,0 33,3

Informá tica aplicada à  Educação INFL1 1 4 80 33,4 0,0 33,3 66,7

Leitura e produção de textos LPTL1 1 4 80 46,7 20,0 0,0 66,7

Teoria literá ria: correntes da crítica TLCL1 1 2 40 33,3 0,0 0,0 33,3
Linguística LINL1 1 2 40 33,3 0,0 0,0 33,3
Língua Portuguesa: histó ria e palavras LPHL1 1 4 80 66,7 0,0 0,0 66,7

Subtotal 22 440 293,4 40,0 33,3 366,7

2

Histó ria da Educação HISL2 1 2 40 33,3 0,0 0,0 33,3

FEJL2 1 2
40 33,3 0,0 0,0

33,3

Metodologia do trabalho científico  MTCL2 1 4 80 13,4 20,0 33,3 66,7

Leitura e produção de textos acadêmicos LPTL2 1 4 80 66,7 0,0 0,0 66,7

TLNL2 1 2
40 23,3 10,0 0,0

33,3

Língua Portuguesa: estudos da oração LPOL2 1 4 80 66,7 0,0 0,0 66,7

Língua Inglesa 1 LI1L2 1 4 80 56,7 10,0 0,0 66,7

Subtotal 22 440 293,4 40,0 33,3 366,7

3

COTL3 1 4
80 56,7 10,0 0,0

66,7

Filosofia da Educação FILL3 1 4 80 33,4 0,0 33,3 66,7

Alfabetização e letramento ALFL3 1 2 40 23,3 10,0 0,0 33,3

LPSL3 1 4
80 46,7 20,0 0,0

66,7

LPRL3 1 4
80 66,7 0,0 0,0

66,7

Língua Inglesa 2 LI2L3 1 4 80 66,7 0,0 0,0 66,7

Subtotal 22 440 293,5 40,0 33,3 366,8

4

ESTL4 1 4
80 66,7 0,0 0,0

66,7

Didá tica DIDL4 1 4 80 46,7 20,0 0,0 66,7

LPSL4 1 4
80 46,7 20,0 0,0

66,7

LBNL4 1 4
80 66,7 0,0 0,0

66,7

Língua Inglesa 3 LI3L4 1 4 80 66,7 0,0 0,0 66,7

Subtotal 20 400 293,5 40,0 0,0 333,5

5

Libras LIBL5 1 2 40 23,3 10,0 0,0 33,3

Aprendizagem e avaliação APRL5 1 4 80 33,4 0,0 33,3 66,7

Foné tica e Fonologia FOFL5 1 2 40 33,3 0,0 0,0 33,3

Histó ria da Arte HARL5 1 2 40 33,3 0,0 0,0 33,3

PPFL5 1 2
40 33,3 0,0 0,0

33,3

Sociolinguística SLGL5 1 2 40 23,3 10,0 0,0 33,3

LBML5 1 4
80 66,7 0,0 0,0

66,7

Língua Inglesa 4 LI4L5 1 4 80 66,7 0,0 0,0 66,7

Subtotal 22 440 313,3 20,0 33,3 366,6

6

Educação especial e inclusão EEIL6 1 4 80 13,4 20,0 33,3 66,7

Educação para as relaçõ es é tnico-raciais EREL6 1 2 40 33,3 0,0 0,0 33,3

Carga Horá ria Mínima de
Integralização do Curso:

                        Base Legal: Resolução CNE/CP N º 2, de 20 de dezembro de 2019

          Resoluçã o de autorização do curso no IFSP: ______________________
                      Resoluçã o de reformulaçã o do curso no IFSP: __________________________

 Nº
profs.

 Aulas
por

semana

Total de
aulas

Carga
horária de

ensino

Carga
horária de
extensão

Carga
horária de

EAD

Fundamentos da Educação de Jovens e
Adultos

Teoria literá ria: estudos da narrativa e do
poema

Currículo e organização do trabalho
educacional

Língua Portuguesa: processos de
coordenação e subordinação
Literatura Portuguesa: do Trovadorismo ao
Romantismo

Estrutura e funcionamento da Educação
Básica

Literatura Portuguesa: do Realismo à s
produções contemporâneas
Literatura Brasileira: dos textos informativos
ao Naturalismo

Prá ticas do ensino da Língua Portuguesa no
Ensino Fundamental

Literatura Brasileira: do Parnasianismo ao
Modernismo

ANEXO 1

6
PIFL6 1 2

40 33,3 0,0 0,0
33,3

Semântica SEML6 1 2 40 33,3 0,0 0,0 33,3

Literaturas Africanas em Língua Portuguesa LAPL6 1 4
80 46,7 20,0 0,0

66,7

Literatura Brasileira: Pó s-modernismo LBPL6 1 4 80 46,7 20,0 0,0 66,7

Língua Inglesa 5 LI5L6 1 4 80 66,7 0,0 0,0 66,7

Subtotal 22 440 273,4 60,0 33,3 366,7

7

MATL7 1 4
80 33,4 0,0 33,3

66,7

PPML7 1 2
40 33,3 0,0 0,0

33,3

Estudos do texto e do discurso ETDL7 1 4 80 46,7 20,0 0,0 66,7

Semió tica e multimodalidade SEML7 1 2 40 23,3 10,0 0,0 33,3

Literatura ocidental LOCL7 1 2 40 23,3 10,0 0,0 33,3

Literatura inglesa: da lírica ao drama LIDL7 1 2 40 33,3 0,0 0,0 33,3

Literatura norte-americana: poesia LNAL7 1 2 40 33,3 0,0 0,0 33,3

Língua Inglesa 6 LI6L7 1 2 40 33,3 0,0 0,0 33,3

Subtotal 20 400 259,9 40,0 33,3 333,2

8

Educação em Direitos Humanos EDHL8 1 2 40 33,3 0,0 0,0 33,3

PIML8 1 2
40 33,3 0,0 0,0

33,3

Estilística ESTL8 1 2 40 33,3 0,0 0,0 33,3

Pragmá tica PRAL8 1 2 40 33,3 0,0 0,0 33,3

Literatura infantojuvenil LIJL8 1 4 80 46,7 20,0 0,0 66,7

Literatura inglesa: autores e obras LIOL8 1 2 40 23,3 10,0 0,0 33,3

Literatura norte-americana: prosa LNAL8 1 2 40 23,3 10,0 0,0 33,3

Língua Inglesa 7 LI7L8 1 2 40 23,3 10,0 0,0 33,3

Subtotal 18 360 249,8 50,0 0,0 299,8

TOTAL ACUMULADO DE AULAS - OBRIGATÓRIAS 3360

TOTAL ACUMULADO DE HORAS - OBRIGATÓRIAS 2270,2 330,0 199,8 2800,0

Se
m

es
tr

e

Componente Curricular Eletivo Código Total horas

7 Estudos da Tradução ETRL7 1 2 40 33,3 0,0 0,0 33,3

7 New Literacy Studies NLSL7 1 2 40 33,3 0,0 0,0 33,3

8 Pedagogia de Projetos PEPL8 1 2 40 33,3 0,0 0,0 33,3

8 Contação de Histó rias COHL8 1 2 40 33,3 0,0 0,0 33,3

TOTAL ACUMULADO DE AULAS - ELETIVAS 160
TOTAL ACUMULADO DE HORAS - ELETIVAS 133,2 0,0 0,0 133,2

Componente Curricular Optativo Código Total horas

0 0 0 0,0 0,0 0,0 0,0

TOTAL ACUMULADO DE AULAS - OPTATIVAS 0
TOTAL ACUMULADO DE HORAS - OPTATIVAS 0,0 0,0 0,0 0,0

PRÁTICA COMO COMPONENTE CURRICULAR (incluída nas horas obrigatórias) 404

COMPONENTE CURRICULAR ELETIVO - CARGA HORÁRIA TOTAL OBRIGATÓRIA (se for o caso) 66,6

ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO - OBRIGATÓRIO 400

CARGA HORÁRIA TOTAL MÍNIMA 3266,6

CARGA HORÁRIA TOTAL EXTENSÃO (Mínimo de 10%) 10,1%

CARGA HORÁRIA TOTAL EAD (Máximo de 40%) 6,1%

CARGA HORÁRIA TOTAL MÁXIMA 3266,6

Prá ticas do ensino da Língua Inglesa no
Ensino Fundamental

Metodologias ativas e tecnologias para a
Educação
Prá ticas do ensino da Língua Portuguesa no
Ensino Médio

Prá ticas do ensino da Língua Inglesa no
Ensino Médio

 Nº
profs.

 Aulas
por

semana

Total de
aulas

Carga
horária de

ensino

Carga
horária de
extensão

Carga
horária de

EAD

 Nº
profs.

 Aulas
por

semana

Total de
aulas

Carga
horária de

ensino

Carga
horária de
extensão

Carga
horária de

EAD

Documento Digitalizado Público
Resolução 30_2022

Assunto: Resolução 30_2022
Assinado por: Gabriel Antonio

Tipo do Documento: Resolução
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Gabriel Henrique Burnatelli de Antonio , COORDENADOR - FG1 - CLIC-PRE , em 10/06/2022 19:05:48.

Este documento foi armazenado no SUAP em 10/06/2022. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifsp.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

1005565

eb86cc10c6

Cópia de documento digital impresso por Alexandre Carniato (1698600) em 10/06/2022 23:10.

Página 1 de 1